

**ОТЧЕТ ОБ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АКБ "КИШЛОК  
КУРИЛИШ БАНК" В 2022 ГОДУ**  
(по состоянию на 1 января 2023 г.)

**Инфраструктура банка**

Центры банковского обслуживания – **60**

Отделения – **385**, кассы для розничных операций – **75**, мобильные кассы – **1**, отделения международных денежных переводов – **81**, отделения обмена валюты – **129**, круглосуточные отделения – **99**

**Основные показатели**

Общий капитал банка составляет **2 943,8 млрд сумов**, что на **247,3 млрд сумов** больше, чем на начало года;

Уставный капитал – **1 855,2 млрд сумов**;

Чистые активы банка составили **24 822,3 млрд сумов** и увеличились по сравнению с началом года на **19,9%** или **4 114,2 млрд сумов**.

**Кредитный портфель**

Кредитный портфель банков – **20 292,0 млрд сумов** (рост по сравнению с 1 января 2022 года – **2 794,3 млрд сумов** или **16%**), из них юридическим лицам – **9 953,6 млрд сумов**, физическим лицам – **10 338,4 млрд сумов**.

**В разделе сетей:**

- в промышленный сектор – **2 406,4 млрд сумов**;
- в сельское хозяйство – **884,5 млрд сумов**;
- в строительную отрасль – **1 504,3 млрд сумов**;
- в торговля и бытовые услуги – **1 796,1 млрд сумов**;
- в сфере транспорта и связи – **323,4 млрд сумов**;
- жилищно-коммунальное хозяйство – **93,1 млрд сумов**;
- в другие отрасли – **2 945,8 млрд сумов**.

**Социально-экономическое развитие регионов**

Всего за 2022 год банком было выделено кредитов на сумму **7 751,6 млрд сумов**.

Краткосрочные кредитные вложения достигли **1 509,5 млрд сумов** или **7,4%** кредитного портфеля.

За 2022 год выделено кредитов на финансовую поддержку субъектов малого предпринимательства на сумму **4 950,0 млрд сумов**, что на **53,7 млрд сумов** больше, чем за аналогичный период прошлого года. На оборотные средства направлено **2 972,0 млрд сумов** и на инвестиционные проекты **1 977,0 млрд сумов**, всего создано **9 864** новых рабочих места.

В целях обеспечения полноценного участия женщин в социально-экономической и культурной жизни нашей страны, оказать финансовую поддержку женщинам-предпринимателям, сумма кредитов, выделенных женщинам-предпринимателям, составила **1 583,7 млрд сумов**, данный показатель увеличился в **1,4** раза по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

**Практика внешней торговли**

Количество клиентов-экспортеров составляет **550**, а общее количество экспортных контрактов составляет **1 548** на сумму **5 124,5 млн долларов США**.

Количество транзакций, полученных через пункты международных денежных переводов – **622 403**;

- сумма, выданная клиентам – **459,8 млн долларов США**;
- Отправления международными денежными переводами:**
- количество сделок – **30802**;
- сумма, выданная клиентам – **24,3 млн долларов США**.

**Через обменные пункты:**

Иностранная валюта была куплена наличными – **200,7 млн долларов США**.

Было продано наличной иностранной валюты – **236,7 млн долларов США**.

Количество обслуживаемых лиц составляет **709 688** человек.

**Депозиты населения**

Количество вкладчиков – **67 548**, остаток депозитов – **1 571,83 млрд сумов**, в том числе остаток срочных вкладов – **116,5 млрд сумов**, остаток сберегательных вкладов – **1 167,19 млрд сумов**, остаток депозитов до востребования – **288,07 млрд сумов**.

**Банковские карты**

Количество пластиковых карт в обращении – **609 406** (карт Uzcard – **217 348**, карт Нумо – **346 011**, карт Visa – **46 047**), количество банкоматов Uzcard – **141**, количество банкоматов Нумо – **163**.

**Развитие туризма**

На сегодняшний день банком выделено **270,6 млрд сумов** на развитие туризма в республике, в том числе **32,5 млрд сумов** на приобретение автобусов и микроавтобусов для пассажирских перевозок, **226,2 млрд сумов** на создание гостиниц, внутренние кредиты в размере **11,9 млрд миллиард сумов** направлен на развитие туризма.

**Информационная служба банка**

**27.02.2023**